II

CAP. II. Ex plenitudine quippe bonitatis tuae creatura tua substitit, ut bonum, quod tibi nihil prodesset nec de te aequale tibi esset, tamen quia ex te fieri potuit, non deesset. quid enim te promeruit caelum et terra, quas fecisti in principio? dicant, quid te promeruerunt spiritalis corporalisque natura, quas fecisti in sapientia tua; ut inde penderent (etiam inchoata et informia, quaeque in genere suo vel spiritali vel corporali, euntia in immoderationem et in longinquam dissimilitudinem tuam, spiritale informe praestantius, quam si formatum corpus esset, corporale autem informe praestantius, quam si omnino nihil esset,) atque ita penderent in tuo verbo informia, nisi per idem verbum revocarentur ad unitatem tuam et formarentur et essent ab uno te summo bono universa bona valde. quid te promeruerant, ut essent saltem informia, quae neque hoc essent nisi ex te?

Quid te promeruit materies corporalis, ut esset

service should be wanting; nor so to ply thee with my service, as a man does his land, that unless I tilled thee thou must lie fallow: but made I am both to serve and worship thee, that I might receive a well-being from thee; from whom it proceeds that I have such a being as is capable of well-being.

II

Of the Creatures' dependency upon their Creator

FOR from the fulness of thy goodness, doth thy creature subsist; that the good, which could in no ways profit thee, nor could it be made of thy substance equal to thee, yet because it was from thee, might not be wanting. For what did Heaven and earth which thou madest in the beginning deserve of thee? Let those spiritual and corporeal natures which thou madest in thy wisdom, say how they deserved thee, to have still their dependence upon thee (being as yet inchoate and unformed, every one in its own kind, spiritual or corporeal, ready to fall away into an immoderate liberty and far distant unlikeness unto thee: the spiritual, though Without form more noble than the corporeal, though formed, and the corporeal, though without form, better than if it were nothing at all), and so to depend upon thy Word, as formless, unless by the same Word they were brought back unto thy unity, endued with a form, and made by thee the only sovereign good to become very good. How did they deserve of thee, to be even Without form, seeing they could not have been even this, unless from thee?

What did that corporeal matter deserve of thee,

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. saltem invisibilis et incomposita, quia neque hoc esset,
II nisi quia fecisti? ideoque te, quia non erat, promereri ut esset non paterat. aut quid te promeruit inchoatio creaturae spiritalis, ut saltem tenebrosa fluitaret similis abyssu, tui dissimilis, nisi per idem verbum converteretur ad idem, a quo facta est, atque ab eo inluminata lux fieret, quamvis non aequaliter et tamen conformis formae aequali tibi? sicut enim corpori non hoc est esse, quod pulchrum esse—alioquin deforme esse non posset—ita etiam creato spiritui non id est vivere, quod sapienter vivere: alioquin inconmutabiliter saperet. bonum autem illi est adhaerere tibi semper, ne quod adeptus est conversione, aversione lumen amittat, et relabatur in vitam tenebrosae abyssu similem. nam et nos, qui secundum animam creatura spiritalis sumus, aversi a te, nostro lumine, in ea vita fuimus aliquando tenebrae; et in reliquiis obscuritatis nostrae laboramus, donec simus iustitia tua in unico tuo sicut montes dei: nam iudicia tua fuimus sicut multa abyssus.